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Witam serdecznie
Na początek, chciałbym bardzo podzię-

kować Delegatom za wybór na Prezesa 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej. Cieszę się, 
iż moje dotychczasowe działania zostały za-
akceptowane i dano mi możliwość ich konty-
nuacji przez kolejne cztery lata. 

Świętokrzyski NFZ domaga się od leka-
rzy kar umownych, za rzekomo wystawio-
ne recepty dla pacjentów nieubezpieczonych. 
Specjalnie piszę rzekomo, gdyż sposób we-
ryfikacji tych pacjentów jest niejasny i budzi 
poważne wątpliwości. Kolejny raz NFZ 
staje się organem restrykcyjnym, a nie pomoc-
nym i rozwiązującym narastające problemy. 

Obecna sytuacja w Ochronie Zdrowia wyraźnie pokazuje, iż jest to instytucja zbędna. Dy-
rektor szpitala nie może podnieść pensji personelowi, bo mało ma środków z Funduszu. NFZ 
nie może dać więcej, bo ma tyle z budżetu. A Ministerstwo Zdrowia mówi, że to problem dy-
rektorów szpitali i to oni mają znaleźć pieniądze. Brak jednostki, która weźmie na siebie od-
powiedzialność. Pośrednictwo za dużo kosztuje. Oszczędności trzeba znaleźć w administracji. 

Bardzo proszę, aby lekarze którzy dostali od NFZ-tu kary za recepty zwracali się o pomoc 
prawną do Izby.

Rozszerza się nowa forma protestu lekarzy rezydentów. Klauzule opt-out wypowiadają już 
nie tylko lekarze będący w trakcie specjalizacji, ale także lekarze specjaliści. O słabości naszego 
systemu opieki zdrowotnej świadczy to, iż wystarczy, aby lekarze pracowali zgodnie z prawem 
48 godz. tygodniowo, a cały system się rozpada. To pokazuje jak wielkie są niedobory kadrowe 
i jak wielkie są zaniedbania ostatnich 20 lat. Szkoda, że mimo wyborczych obietnic ekipa 
rządząca nie chce temu sprostać. Szkoda, że nie widzą w tym swojej szansy na ogromny suk-
ces i możliwości rozwiązania problemu na lata. Pieniądze są, trzeba tylko zmienić priorytety. 
Więcej miejsc stacjonarnych na kierunku lekarskim. Specjalizacje w liczbie lekarzy stażystów 
kończących staże. Mniej „papierkowej roboty”, a więcej czasu dla pacjenta.

Dyrektorzy szpitali będą mieli ogromny problem. Paradoksalnie jednak im więcej lekarzy 
wypowie klauzulę tym szybciej przestanie to być problem regionalny. Ministerstwo Zdrowia 
nie spodziewało się takiego obrotu sprawy. Straszenie lekarzami zza wschodniej granicy, któ-
rzy czekają, aby u nas pracować już nie działa. Najwyższa pora skończyć z „protezowaniem” 
systemu, tu potrzeba natychmiastowej zmiany. Pan minister oświadczył, iż lekarze po to wy-
powiadają klauzulę opt-out, by skomplikować sytuację szpitali. Takie wypowiedzi nic nie 
pomagają, a tylko podsycają atmosferę. Szkoda, że jednak „punkt widzenia zależy od miejsca 
siedzenia”. Po byłym Prezesie NRL oczekiwałem więcej zrozumienia.

Lekarzy i lekarzy dentystów jest 180 000. To siła której nie można bagatelizować. 
       Wyrazy szacunku

      Paweł Barucha
    Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej
     Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Nowe władze  
Izby wybrane
114 delegatów z całego wojewódz-

twa przybyło na XXXVI Sprawozdaw-
czo-Wyborczy Okręgowy Zjazd Le-
karzy Świętokrzyskiej Izby Lekarskie, 
podczas którego wybrano nowe wła-
dze naszej Izby. Prezesem Okręgowej 
Rady Lekarskiej przez kolejne cztery 
lata będzie Paweł Barucha. Rzeczni-
kiem Odpowiedzialności Zawodowej - 
Andrzej Matyja. Wybrano także dele-
gatów na zjazd krajowy oraz członków 
Sądu Lekarskiego. 

Czytaj na stronach 10-11

Nowoczesny ośrodek  
rehabilitacyjny powstał  
w Busku-Zdroju
W Uzdrowiskowym Szpitalu Kom-

pleksowej Rehabilitacji Krystyna w Bu-
sku powstał Ośrodek Diagnostyki i Re-
habilitacji Uszkodzeń  Narządu Ruchu.

Trafiać tam mają osoby ze schorze-
niami ortopedycznymi - po wypadkach, 
urazach i zabiegach, a także ze scho-
rzeniami neurologicznymi. Ośrodek wy-
posażony został w najnowocześniejszy, 
światowej klasy sprzęt oraz urządzenia 
umożliwiające badanie efektywności za-
stosowanych metod fizjoterapii.

Czytaj na stronie 6

Protest lekarzy 
rezydentów w Kielcach
Około setka młodych lekarzy oraz 

studentów medycyny manifestowało 
na Rynku w Kielcach domagając się 
wzrostu nakładów na ochronę zdrowia 
w naszym kraju.

Czytaj na stronach 10-11

W  N U M E R Z E

BIURO ŚWIĘTOKRZYSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ:  
ul. Wojska Polskiego 52, 25-389 Kielce,  
tel. 41-362-13-81, www.sil.apsnet.pl,  
e-mail: sekretariat@ sil.apsnet.pl,
konto nr 29 1240 4416 1111 0000 4965 4095.
Kierownik biura: mgr Anna Zysk-Litwin, pn.-pt. 
w godz. 8-16, tel. 41-362-06-29
Radca prawny: mgr Mariusz Łaba, udzie-
la porad prawnych dla lekarzy w zakresie 
wykonywania zawodu lekarza w pn.-wt. godz. 
14.15-16.00, czw. godz. 9-14.
Rzecznik odpowiedzialności zawodowej:  
mgr Mariusz Delipacy, pn., śr. 12-16, wt. czw. pt. 
8-16, tel. 41-368-75-67
Biuro Sądu Lekarskiego: mgr Anna Tkaczyk, 
pn.-pt. godz. 8-16. tel. 41- 362-13-81 wew. 19.

Księgowość: Lucyna Papis - główna księgowa, 
mgr Jadwiga Zielińska - księgowa tel. 41- 362-
13-81 wew.14.
Rejestr lekarzy: mgr Anita Dubiel - praktyki le-
karskie, mgr Beata Kuprian - prawa wykonywa-
nia zawodu, tel 41-362-15-40, fax 41-362-15-00.
Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej:  
lek. dent. Paweł Barucha, tel. 41-362-06-29.
Rzecznik Praw Lekarza: dr Urszula Chonin, 
dyżuruje w poniedziałki w godz. 14-16, tel. 
661-313-309, u.chonin@interia.pl.
Pełnomocnik do spraw zdrowia lekarzy  
i lekarzy dentystów: 
dr Włodzimierz Gajewski, tel. 604-639-805, 
e-mail: w.t.gajewski@op.pl. Ewentualne spo-
tkania możliwe w poniedziałki w godz. 12-14.
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Opt-out na out

W całym województwie wypowie-
dzianych już zostało około 300 umów.

Tylko w Wojewódzkim Szpitalu Zespo-
lonym w Kielcach klauzulę opt-out wypo-
wiedziało 57 lekarzy specjalistów oraz 
33 rezydentów. Dyrekcja lecznicy natych-
miast ogłosiła nabór pracowników. Chirur-
gów i ortopedów, którzy zechcą pracować 
w SOR kusi bardzo dobrymi warunkami 
płacowymi oraz umową kontraktową.

- Obecnie w naszej lecznicy pracuje łącz-
nie 470 lekarzy. 113 z nich wciąż ma podpi-
saną klauzulę opt-out, jednak nie ukrywam, 
że przyszłość zaczyna nas martwić. Oba-
wiamy się grudnia, ponieważ ze względu na 
święta, jest to miesiąc związany z licznymi 
urlopami – informuje Anna Mazur-Kałuża, 
rzeczniczka prasowa szpitala.

80 PROCENT LEKARZy 
ZłOżyłO WyPOWIEDZENIA
Tuż przed końcem grudnia do protestu 

dołączyli specjaliści ze Świętokrzyskiego 
Centrum Psychiatrii w Morawicy.

34 z 52 zatrudnionych w lecznicy leka-
rzy złożyło wypowiedzenie z pracy. Ponad-
to wszyscy z nich wypowiedzieli również 
klauzulę opt-out i w związku z tym zrezy-
gnowali z pełnienia dodatkowych dyżurów. 
Psychiatrzy żądają podwyżek. 

Jacek Musiał, dyrektor lecznicy informo-
wał media, że nie jest w stanie spełnić żą-
dań stawianych przez jego pracowników. 
Ma jednak nadzieję na pozytywne zakoń-
czenie tej historii.

- Liczę, że cała sytuacja skończy się 
pomyślnie - mówi na spotkaniu z dzienni-
karzami. - Jeżeli lekarze po upływie trzech 
miesięcy wypowiedzenia faktycznie odejdą 
z pracy, będzie to oznaczało w najlepszym 
przypadku ograniczenie działalności lecz-

nicy, a w najgorszym zamknięcie szpitala 
- stwierdził dyrektor Musiał. 

JEDYNA DROgA
Paweł Baruch, prezes Świętokrzyskiej 

Izby Lekarskiej, mówi wprost. Wypowiada-
nie masowe klauzul opt-out to jedyna dro-
ga do tego, by wymusić na rządzie wzrost 
nakładów na służbę zdrowia. Cel możemy 
osiągnąć tylko wtedy, gdy będziemy dzia-
łać wszyscy razem. Kiedy strajkowali tylko 
rezydenci lekceważono ich, ale kiedy dołą-
czyli się do nich specjaliści, zrobił się pro-
blem. Wypowiadając opt-outy nie występu-
jemy przeciwko dyrektorom szpitali. Mamy 
świadomość, że nie są w stanie spełnić na-
szych żądań. Chcemy, by w końcu rząd się 
obudził i zauważył dwa ogromne problemy. 
Pierwszy, że dramatycznie brakuje lekarzy 
i drugi, że nakłady na służbę zdrowia w na-
szym kraju są jednymi z najniższych w całej 
Unii Europejskiej - mówi prezes Barucha.

ZbIERAMY pODpISY 
POD PROjEKTEm USTAWy
Tymczasem w naszym województwie 

trwa akcja zbierania podpisów pod spo-
łecznym projektem ustawy zwiększającej  
wysokość finansowania ochrony zdrowia 
do 6,8 procenta PKB do roku 2020.

Rządowy projekt zakłada osiągnięcie 
poziomu 6 procent dopiero w 2025 roku.

- Jeśli się w niego wczytamy, to się okaże, 
że w przyszłym roku rząd zakłada nie wzrost 
a spadek nakładów na ochronę zdrowia. 
dopiero w kolejnych latach będą przezna-
czane na ten cel wyższe fundusze - mówi 
Marek Jodłowski, sekretarz Naczelnej Rady 
Lekarskiej. Listy, na których będzie się moż-
na podpisywać mają się wkrótce pojawić 
w placówkach medycznych. Zbierają je m.in. 
członkowie Porozumienia Zielonogórskiego.

Protest lekarzy rezydentów rozszerza się. 
Przyłączają się do niego kolejni specjaliści. 
W kolejnych szpitalach wypowiadane są 
klauzule opt-out, czyli zgody na pracę ponad 
limit określony przepisami prawa.

• W Polsce na tysiąc mieszkańców przypada 2,3 lekarza - to najniż-
szy wynik w całej Unii Europejskiej. Średnia unijna to 3,5 lekarza na 1000 
mieszkańców.

• W Polsce wydatki na ochronę zdrowia sięgają 1259 euro rocznie na jed-
nego mieszkańca. Mniej w Unii Europejskiej przeznacza na ten cel jedynie 
Chorwacja, Bułgaria, Łotwa i Rumunia.

Z raportu Komisji Europejskiej oraz 
Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD)

W toku prowadzonego postępowania 
przygotowawczego niedopuszczalne jest 
przesłuchanie lekarza na okoliczności zwią-
zane z wykonywaniem zawodu, bez zwol-
nienia go z obowiązku zachowania tajemni-
cy lekarskiej. Takiego zwolnienia natomiast 
może dokonać tyko sąd.

Zachowanie tajemnicy jest powinnością 
lekarza. Zatem bez uzyskania zwolnienia 
z niej, nie można wzywać lekarza, by skła-
dał zeznania. Jeżeli do tego dojdzie, to le-
karz, bez zwolnienia go z tajemnicy, nie 
może dysponować swoją wiedzą potrzebną 
organom procesowym.

Naruszenie przez lekarza zasady pouf-
ności rodzi jego odpowiedzialność prawną, 
począwszy od odpowiedzialności dyscypli-
narnej, przez cywilnoprawną, skończywszy 
na karnej.

Po wydaniu przez sąd decyzji lekarz 
zwolniony jest z obowiązku zachowania ta-
jemnicy zawodowej tylko w takim zakresie, 
w jakim jest to niezbędne z punktu widzenia 
przedmiotu danej sprawy i zakresu prze-
słuchania. zwolnienie lekarza z obowiązku 
zachowania tajemnicy zawodowej składa 
prokurator. Takiego wniosku nie może zło-
żyć inny organ prowadzący postępowanie 
przygotowawcze ani strona postępowania.

Tajemnica zawodowa? 
Zwolnić nas z niej 
może tylko sąd!

Szpital nie musi 
spłacać blisko 
miliona złotych

Władze powiatu kieleckiego zdecy-
dowały o umorzeniu dwóch pożyczek 
udzielonych w tym roku szpitalowi 
w Chmielniku. Lecznica nie musi od-
dawać w sumie 900 tysięcy złotych.

Kwestia pomocy finansowej udzielonej 
szpitalowi w Chmielniku była jednym z te-
matów obrad Rady Powiatu Kieleckiego, 
która odbyła się 29 listopada.

Radni jednomyślnie wyrazili zgodę na 
umorzenie pożyczki udzielonej lecznicy.

Pierwsza pożyczka była udzielona 
szpitalowi na początku roku w wysokości 
500 tys. zł, kolejna we wrześniu na kwotę 
400 tys. zł Łącznie jest to 900 tys. zł – wy-
jaśniała Maria Klusek, skarbnik powiatu.

Członek Zarządu Powiatu w Kielcach 
– Marek Kwiecień w imieniu własnym, jak 
i społeczeństwa gminy Chmielnik podzię-
kował Radzie za jednomyślność podczas 
głosowania. 

To się nazywa prezent mikołajkowy.
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Protest rezydentów  
na Rynku w Kielcach

Około setka młodych lekarzy oraz studentów 
medycyny manifestowało na Rynku w Kielcach 
domagając się wzrostu nakładów na ochronę 
zdrowia w naszym kraju oraz podwyżki 
dla rezydentów.
„Chcemy żyć i leczyć w Polsce”, 

„mniej papieru, więcej pacjenta”, 
„Śpieszmy się kochać lekarzy – tak 
szybko odchodzą” Z takimi hasłami na 
ustach i transparentach przyszli na kie-
lecki Rynek młodzi lekarze oraz studen-
ci medycyny.

Podczas manifestacji, która odbyła 
się 14 października prezentowali swoje 

poparcie dla głodujących w Warszawie 
rezydentów i głośno mówili o co w całym 
proteście chodzi.

- Kiedy my manifestujemy w Kielcach 
jeden autobus z naszego miasta pojechał 
na protest do Warszawy - mówili Damian 
Zaręba z kieleckiego Uniwersytetu Jana 
Kochanowskiego i Maciej Skuza z Poro-
zumienia Rezydentów Ogólnopolskiego 

Związku Zawodowego Lekarzy, organiza-
torzy protestu na kieleckim Rynku.

Młodzi ludzie nie tylko wyrażali, przez 
megafon, swoje opinie na temat funkcjo-
nowania polskiego systemu opieki zdro-
wotnej, przerażającej biurokracji, braku 
odpowiedniego finansowania. Gromadzą-
cym się wokół nich ludziom wręczali ulotki, 
z których można było dowiedzieć się cze-
go tak naprawdę domagają się protestują-
cy lekarze. Niestety nie zawsze spotykali 
się ze zrozumieniem.

- Nie powinno być tak, że lekarz koń-
czy studia w Polsce i wyjeżdża za granicę. 
To mi się nie podoba. Poza tym wydaje mi 
się że lekarze zarabiają niemałe pieniądze 
- mówiła starsza kobieta zapytana o opi-
nię przez reportera kieleckiego oddziału 
TVP3.

- Takie wypowiedzi to efekt propagan-
dy prowadzonej w mediach publicznych 
w ostatnim czasie. Nam chodzi o coś zu-
pełnie innego. Nikt z nas nie chce wyjeż-
dżać. Chcemy tu pracować i godnie za-
rabiać a przy tym mieć czas na to, by się 
kształcić i doskonalić swoje umiejętności. 
W naszym zawodzie błąd zbyt wiele kosz-
tuje - komentował na gorąco powyższą 
wypowiedź starszej pani Maciej Wielgus, 
uczestnik manifestacji.

- Pracujemy ponad 300 godzin mie-
sięcznie, jako najmłodsi lekarze mamy 
najwięcej dyżurów, a przecież musimy się 
uczyć, robimy specjalizację. Nie chcemy 
tak pracować, tak się po prostu nie da - 
mówiła towarzysząca mu Katarzyna Ci-
sowska. 

Świętokrzyska Izba Lekarska wsparła 
protestujących przekazując im sprzęt na-
głaśniający. Dystrybuowała także darmo-
we koszulki i plakaty z napisem „Popieram 
protest lekarzy”.
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minister zdrowia podpisał rozpo-
rządzenie, które reguluje wysokość 
miesięcznego wynagrodzenia lekarzy 
rezydentów. Dokument wszedł w życie 
31 października z mocą obowiązującą 
od  1 lipca 2017 roku.

Dla lekarzy, którzy są obecnie w trak-
cie specjalizacji w ramach rezydentury, 
stawki kształtują się następująco:

• dziedzina zwykła do 2 lat odbywania 
specjalizacji w trybie rezydentury – 3570 
zł (podwyżka 400 zł),

• dziedzina zwykła po 2 latach odby-
wania specjalizacji w trybie rezydentury 
– 3891 zł (podwyżka 433 zł),

• dziedzina priorytetowa (15 dziedzin) 
do 2 lat odbywania specjalizacji w trybie 
rezydentury – 4070 zł (podwyżka 468 zł),

• dziedzina priorytetowa (15 dziedzin) 
po 2 latach odbywania specjalizacji w try-
bie rezydentury – 4391 zł (podwyżka 501 
zł).

Dla lekarzy, którzy  dopiero przystąpią 
do odbywania specjalizacji w ramach re-

zydentury, stawki kształtują się następu-
jąco:

• dziedzina zwykła do 2 lat odbywania 
specjalizacji w trybie rezydentur – 3570 zł 
(podwyżka 400 zł),

• dziedzina zwykła po 2 latach odby-
wania specjalizacji w trybie rezydentury 
– w latach 2017-2018 nie będzie jeszcze 
takich osób, a w 2019 roku – 4097 zł,

• dziedzina priorytetowa (20 dziedzin) 
do 2 lat odbywania specjalizacji w trybie 
rezydentury – 4770 zł (podwyżka od 1168 
zł w dotychczasowych 15 dziedzinach 
uznanych za priorytetowe  oraz  1600 zł 
w dodanych 5 dziedzinach medycyny: 
choroby wewnętrzne, chirurgia ogólna, 
psychiatria, kardiologia dziecięca, orto-
doncja),

• dziedzina priorytetowa (20 dziedzin) 
po 2 latach odbywania specjalizacji w try-
bie rezydentury – w latach 2017-2018 nie 
będzie jeszcze takich osób, w 2019 roku 
– 5297 zł.

źródło: mz.gov.pl

Rezydenci będą zarabiać więcej. 
Rozporządzenie już weszło w życie

Od 1 stycznia 2018 roku zmieniają 
się przepisy dotyczące lekarzy syste-
mu Państwowego Ratownictwa me-
dycznego.

Jak podało Ministerstwo Zdrowia w ko-
munikacie z dnia 27 listopada wraz z po-
czątkiem 2018 roku zmieniają się przepi-
sy dotyczące Państwowego Ratownictwa 
Medycznego. 

Co się zmienia? Przede wszystkim 
rozporządzenie określa kto jest oraz kto 
może być lekarzem systemu Państwowe 
Ratownictwo Medyczne

Lekarzem systemu jest:
- lekarz, który ma tytuł specjalisty 

w dziedzinie medycyny ratunkowej,
- lekarz, który ukończył co najmniej 

drugi rok specjalizacji w dziedzinie medy-
cyny ratunkowej.

Może nim być również lekarz:
- posiadający specjalizację/

tytuł specjalisty (lub ukoń-
czył co najmniej drugi rok 
specjalizacji) w dziedzinie: 
anestezjologii i intensywnej 
terapii, chorób wewnętrz-
nych, chirurgii ogólnej, chi-

rurgii dziecięcej, ortopedii i traumatologii 
narządu ruchu, ortopedii i traumatologii 
lub pediatrii,

- który przepracował 3000 godzin jako 
lekarz w szpitalnym oddziale ratunko-
wym, zespole ratownictwa medycznego, 
lotniczym zespole ratownictwa medycz-
nego lub na izbie przyjęć szpitala. Lekarz 
ten musi jednak rozpocząć szkolenie 
specjalizacyjne w dziedzinie medycyny 
ratunkowej do 1 stycznia 2018 r. 

Jeśli tego nie zrobi, przestanie być 
lekarzem systemu Państwowego Ratow-
nictwa Medycznego.

Duże zmiany dotyczące lekarzy 
systemu Państwowego  
Ratownictwa Medycznego
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Szkolenie zorganizowała Naczelna 
i Świętokrzyska Izba Lekarska wraz 
z kieleckim oddziałem Polskiego To-
warzystwa Kardiologicznego.

Frekwencja była niższa niż w ubie-
głych latach - to prawdopodobnie za 
sprawą wyjątkowo złych warunków at-
mosferycznych w tym okresie - ale i tak 
organizatorzy nie mogli narzekać.

W trzydniowych warsztatach wzię-
ły udział osoby z całego województwa 
świętokrzyskiego, jak również spaza 

naszego regionu. Są kardiolodzy z Ło-
dzi, Torunia, Warszawy, Radomia, Kra-
kowa, Lublina czy Gdańska - wymieniał 
Maciej Szewczyk odpowiedzialny za 
organizację szkolenia, zaznaczając: - 
Część osób, które zapowiadały swoje 
uczestnictwo nie dojechała ze względu 
na wyjątkowo złe warunki drogowe - in-
formował. 

Uczestnicy mogli wysłuchać wykładów 
uznanych specjalistów z całego kraju, 
między innymi profesorów Uniwersytetu 

XI Świętokrzyskie warsztaty 
EKG Holtera EKG i ABPM 

Lekarze różnych rejonów Polski wzięli 
udział w XI Świętokrzyskich Warsztatach EKG, 
Holtera EKG i ABPM, które odbyły się w dniach 
1-3 grudnia w Ameliówce koło Kielc. 

Dla uczestników szkolenia wystąpili tancerze Studio Dance Factory z jędrzejowa.

Medycznego w Łodzi, Centralnego Szpi-
tala Klinicznego w Łodzi oraz Świętokrzy-
skiego Centrum Kardiologii. - Bardzo cie-
kawy był wykład profesora Kozłowskiego 
z Kliniki Kardiologii i Elektroterapii Serca 
Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego - 
usłyszeliśmy od uczestników szkolenia.

Nie zabrakło oczywiście zajęć prak-
tycznych poświęconych analizie badania 
Holtera EKG. Wiele uwagi poświęcono 
temu, czego nie zrobi za nas automatycz-
na analiza w systemach Holtera EKG.

W trakcie trzydniowych warsztatów 
nie zabrakło elementów rozrywkowych. 
W sobotni wieczór dla uczestników wy-
stąpili tancerze Studio Dance Factory 
z Jędrzejowa. Dwójka z nich posiada 
tytuły mistrza i wicemistrza Polski w ca-
ribbean show.

/Ap/

Prof. m janion, prof. B. Wożakowska-Kapłon i m. Szewczyk
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70 letni pacjent z województwa 
świętokrzyskiego,  chorujący na 
szpiczaka plazmocytowego otrzy-
mał swoje własne komórki macierzy-
ste krwiotworzenia (szpiku) pobrane 
w okresie remisji choroby. Przygoto-
wania pacjenta do tego zabiegu trwały 
kilka miesięcy. 

- Obecnie pacjent czuje się dobrze 
i powoli nabiera sił. Wprawdzie transplan-
tacja nie jest w stanie całkowicie go wy-
leczyć, ale może wydłużyć okresy wolne 
od choroby i w ten sposób przedłużyć 
mu życie - mówi dr hab. n. med. Marcin 
Pasiarski, kierownik Kliniki Hematologii 
i Transplantacji Szpiku ŚCO.  

Klinika Hematologii i Transplanta-
cji Szpiku ŚCO jest jedną z najmłod-
szych w Polsce, w kwietniu 2015 roku 
przeprowadzono w niej pierwszą au-
totransplantację szpiku. Dysponuje 55 
łóżkami, w tym siedmiołóżkowym (po-
jedyncze sale z własnym systemem fil-
tracji i laminarnego przepływu powie-
trza) Oddziałem Transplantacji Szpiku, 
własnym Bankiem Komórek Krwiotwór-
czych i Pracownią Preparatyki Szpiku. 
Rocznie w Klinice leczonych jest blisko 
3,5 tys. chorych, a w poradniach udzie-
lanych jest ponad 30 tys. porad. Klinika 
przygotowuje się do wystąpienia do Ban-
ku Komórek i Tkanek o akredytację na 
wykonywanie transplantacji allogenicz-
nych od dawców rodzinnych. - To bardzo 
trudna procedura wymagająca od nas 
zarówno przygotowania pod względem 
kadrowym, jak i sprzętowym. Zatrudnili-
śmy dodatkowego specjalistę transplan-

tologii, rozbudowujemy naszą Pracownię 
Preparatyki Szpiku i Zakład Immunologii. 
Transplantacja szpiku od dawcy spo-
krewnionego jest trudniejszą procedurą 
niż transplantacja narządów, bo w przy-
padku niepowodzenia przeszczepu na-
rządowego organizm chorego odrzuca 
przeszczep, ale chory może żyć dzięki 
aparaturze zastępującej pracę chorego 
narządu. W przypadku niepowodzenia 

allogenicznej transplantacji to przesz-
czep odrzuca organizm. Taki chory może 
umrzeć. Dlatego musimy być bardzo 
dobrze przygotowani, żeby ryzyko powi-
kłań i niepowodzeń było jak najmniejsze 
- wyjaśnia prof. Marcin Pasiarski.

/ŚCO/

Na zdjęciu Marcin Pasiarski, kierownik Kli-
niki Hematologii i Transplantacji Szpiku ŚCO 

Setny przeszczep szpiku  
przeprowadzony w Kielcach

Setną autotransplantację szpiku 
przeprowadzili 20 listopada lekarze 
w Klinice Hematologii i Transplantacji 
Szpiku Świętokrzyskiego Centrum Onkologii. 

Więcej placówek świadczących usługi  
specjalistyczne w ramach kontraktu z NFZ
Od 1 października pacjenci mogą 

się leczyć w kilku nowych placów-
kach medycznych. Świętokrzyski 
Oddział Wojewódzki NFZ mając na 
celu zwiększenie dostępności do 
świadczeń medycznych dla miesz-
kańców regionu i skrócenie kolejek 
oczekujących ogłosił i rozstrzygnął 
konkursy, w wyniku których zawarł 
umowy z dodatkowymi podmiotami 
medycznymi. 

Są to: 
okulistyka – zespół chirurgii jedne-

go dnia: „Uzdrowisko Busko Zdrój” SA, 
ul. Starkiewicza 1 w Busku Zdroju (tel. 
41 370 34 00),  „Lumos” Katarzyna Gie-
rada, Przemysław Gierada, ul. Kościuszki 
25 w Kielcach (tel. 41 343 15 89);

ortopedia i traumatologia narządu 
ruchu – zespół chirurgii jednego dnia: VI-
SUS II, ul. Medyczna 3 w Starachowicach 
(tel. 41 2741366), „Przyjaciel” os. Na Sto-

ku 63 a w Kielcach (tel. 41 362 66 92).
chirurgia ogólna – zespół chirurgii 

jednego dnia:  „Przyjaciel”, os. Na Stoku 
63 a w Kielcach (tel. 41 362 66 92).

Ponadto NFZ zakontraktował dodat-
kowo świadczenia w oddziale ortopedii 
urazowej w Szpitalu Kieleckim św. Alek-
sandra przy ul. Kościuszki 25 w Kiel-
cach i chirurgii szczękowo-twarzowej 
w szpitalu MSWiA przy ul. Ogrodowej 11 
w Kielcach.
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W Uzdrowiskowym 
Szpitalu Kompleksowej 
Rehabilitacji 
Krystyna w Busku
powstał Ośrodek 
Diagnostyki 
i Rehabilitacji Uszkodzeń
Narządu Ruchu.
W jego otwarciu, które odbyło się 27 

listopada wzięli udział m.in. znana pio-
senkarka monika Kuszyńska i popularny 
dziennikarz michał Figurski 

W ośrodku mają być rehabilitowane oso-
by ze schorzeniami ortopedycznymi - po 
wypadkach, urazach i zabiegach, a także ze 
schorzeniami neurologicznymi. Wyposażo-
ny został w najnowocześniejszy, światowej 
klasy sprzęt rehabilitacyjny oraz urządzenia 
umożliwiające badanie efektywności zasto-
sowanych metod fizjoterapii. Ewenemen-
tem w skali kraju jest usytuowanie dwóch 
egzoszkieletów i systemu 14 platform do 
reedukacji chodu oraz nauki stabilizacji i ko-
ordynacji kończyn dolnych.

– To najnowocześniejsza tego typu pla-
cówka w tej części Europy – mówił podczas 
otwarcia ośrodka Grzegorz Gałuszka, dy-
rektor Uzdrowiskowego Szpitala Komplek-
sowej Rehabilitacji „Krystyna”. - Dzisiaj łą-

czymy tradycję z nowoczesnością, łączymy 
to doświadczenie, kto posiadamy w reha-
bilitacji pacjentów z najnowocześniejszym 
sprzętem i urządzeniami, które możemy 
zastosować w optymalizacji efektów terapii 
rehabilitacyjnej.

Uroczyste otwarcie ośrodka, które odby-
ło się 27 listopada było prawdziwym show.

Na uroczystość przybył znany dzienni-
karz Micha Figurski, który niedawno prze-
szedł poważny wylew i związany z nim pa-
raliż. Była także Monika Kuszyńska, która 
po wypadku samochodowym porusza się 
na wózku inwalidzkim, a która wystąpiła na 
otwarciu. Nie zabrakło oczywiście władz 
województwa, dyrektorów świętokrzyskich 
szpitali i przedstawiciela rządu w osobie wi-

ceministra zdrowia pochodzącego z nasze-
go regionu - Marka Tombarkiewicza.

Na potrzeby centrum zaadaptowano 
szpitalne pomieszczenia dawnej biblioteki 
oraz salę gimnastyczną do zbiorowych ćwi-
czeń.

Realizacja projektu kosztowała ok. 4 mln 
zł i była częściowo dofinansowana z fundu-
szy Unii Europejskiej, w ramach Programu 
„Inteligentny Rozwój”.

Jednym z pierwszych pacjentów 
ośrodka jest pan Ryszard. Ponad rok 
temu spadł ze schodów i uszkodził krę-
gosłup. Od tego czasu nie chodzi. W eg-
zoszkielecie, po raz pierwszy od wypadku 
stanął na własnych nogach. 

Nowoczesny ośrodek  
diagnostyki i rehabilitacji 
powstał w Busku-Zdroju

Podczas otwarcia ośrodka zaprezentowano działanie egzoszkieletów.
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AKTUALNOŚCI MEDYCZNE

HCV jest wirusem wywołują-
cym zapalenie wątroby zidenty-
fikowanym w 1989 roku. materiał 
genetyczny wirusa w ponad 30% 
składa się z sekwencji wysoce 
zmiennych, co powoduje, że mimo 
wielu lat badań, do chwili obecnej 
nie dysponujemy szczepionką 
chroniącą przed zakażeniem. 

Wyróżnia się 7 genotypów HCV 
(GT1–7), a w ich obrębie 67 subty-
pów (a, b, c…). Wirus przenosi się 
drogą krwiopochodną, a do infekcji 
dochodzi poprzez bezpośredni kon-
takt z krwią osoby zakażonej lub po-
średnio przez kontakt z narzędziami 
zanieczyszczonymi krwią chorego 
(procedury medyczne: operacje, 
endoskopie, dializy, i niemedyczne: 
tatuowanie, kolczykowanie, dożylne 
stosowanie narkotyków). Ryzyko 
zakażenia drogą seksualną nie prze-
kracza 1%, jednak rośnie w przypad-
ku promiskuityzmu i współwystępo-
wania chorób przenoszonych drogą 
płciową. Możliwość zakażenia około-
porodowego szacowana jest na oko-
ło 5%. W przypadku transfuzji krwi 
i innych zdarzeń medycznych ryzyko 
transmisji dotyczy procedur wyko-
nanych przed 1992 rokiem, bowiem 

wtedy do powszechnego użytku we-
szły testy wykrywające przeciwciała 
antyHCV. 

Zakażenie HCV skutkuje ostrym 
zapaleniem wątroby, jawnym kli-
nicznie u około 20-30% chorych, 
które u części pacjentów prowadzi 
do samoistnej eliminacji wirusa i wy-
zdrowienia (15-45%), u pozostałych 
przechodząc w przewlekłe zapalenie 
wątroby. Przewlekłe WZWC prze-
biega najczęściej bezobjawowo lub 
z mało charakterystycznymi objawa-
mi, takimi jak osłabienie, zmęczenie, 
dyskomfort w jamie brzusznej, stąd 
często wykrywane jest przypad-
kowo. Przewlekłe zakażenie HCV 
stanowi od wielu lat bardzo istotny 
problem zdrowotny w skali świata; 
według danych WHO liczba ak-
tywnie zakażonych sięga obecnie 
71 milionów ludzi, spośród których 
prawie 400 tysięcy rocznie umiera 
w konsekwencji najcięższych powi-
kłań choroby. Dane Polskiej Grupy 
Ekspertów (PGE) HCV wskazują, że 
w Polsce liczba zakażonych sięga 
200 000 osób, a zaledwie 20% z nich 
ma świadomość choroby. Wśród pol-
skich pacjentów dominuje zakażenie 
GT1b. 

Diagnostyka opiera się na bada-
niach serologicznych, wykrywają-
cych przeciwciała antyHCV, których 
obecność świadczy o kontakcie 
z wirusem, ale nie jest dowodem na 
trwające zakażenie. Są to białka pa-
cjenta, a nie wirusa i pozostają obec-
ne we krwi po wyzdrowieniu! Po-
twierdzeniem aktywnego zakażenia 
HCV jest wykrycie materiału gene-
tycznego wirusa we krwi badaniem 
PCR. Proces kwalifikacji chorego do 
leczenia przeciwwirusowego zamy-
ka ocena nasilenia zmian w wątrobie 
metodą inwazyjną (biopsja wątroby) 
lub nieinwazyjną (elastografia). 

Do niedawna w terapii przewle-

HCV w pigułce  
i o pigułce na HCV

Piśmiennictwo
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2. Calleja JL, Crespo J, Rincón D, Ruiz-Antorán B, et al. Effectiveness, safety and clinical outcomes of direct-acting antiviral therapy in HCV genotype 1 infection: Results from 
a Spanish real-world cohort. J Hepatol 2017;66:1138-1148.
3. European Union HCV Collaborators. Hepatitis C virus prevalence and level of intervention required to achieve the WHO targets for elimination in the European Union by 2030: 
a modelling study. Lancet Gastroenterol Hepatol 2017; 2: 325-336.
4. Flisiak R, Halota W, Horban A, Juszczyk J, Pawłowska M, Simon K. Prevalence and risk factors of HCV infection in Poland. Eur J Gastroenterol Hepatol 2011; 23: 1213-1217. 
5. Hatzakis A, Chulanov V, Gadano AC, et al. The present and future disease burden of hepatitis C virus (HCV) infections with today’s treatment paradigm – volume 2. J Viral 
Hepat 2015; 22 (Suppl 1): 26-45.
6. Thrift AP, El-Serag HB, Kanwal F. Global epidemiology and burden of HCV infection and HCV-related disease. Nat Rev Gastroenterol Hepatol. 2017 Feb;14(2):122-132.

Dr n. med. Dorota 
Zarębska-Michaluk

internista, 
specjalista chorób 

zakaźnych,
hepatolog

z-ca kierownika
 Kliniki Chorób  

Zakaźnych WSzZ 
w Kielcach

kłego WZWC dysponowaliśmy 
schematami zawierającymi interfe-
ron w formie iniekcji podskórnych. 
U typowego polskiego pacjenta 
zakażonego GT1b leczenie trwało 
48 tygodni, a skuteczność wyno-
siła około 50%. Od 3 lat dostępna 
jest „pigułka na HCV” - doustne leki 
blokujące bezpośrednio enzymy cy-
klu życiowego wirusa. Czas trwania 
leczenia u większości chorych wy-
nosi 8 lub 12 tygodni, wyjątkowo 24 
tygodnie. Terapia jest bezpieczna, 
można ją stosować nawet u chorych 
z marskością wątroby, również zde-
kompensowaną, a jej skuteczność 
w zakażeniu GT1b jest bliska 100%. 

Według PGE HCV, jeśli liczba 
terapii wyniesie 15 tysięcy rocznie, 
jest szansa na to, że w 2030 roku 
problem HCV w Polsce praktycznie 
przestanie istnieć. Niezbędnym tego 
warunkiem jest zdiagnozowanie za-
każenia u pacjentów, którzy nie są 
tego świadomi. Mimo że oznaczenie 
przeciwciał antyHCV nie mieści się 
w pakiecie badań wykonywanych 
w POZ, wydaje się, że dużą rolę 
w wykrywaniu choroby pełnić mogą 
Lekarze Rodzinni, zachęcając do te-
stowania pacjentów, będących pod 
ich opieką. Badanie w kierunku za-
każenia HCV jest szczególnie zale-
cane u osób, które otrzymały trans-
fuzję krwi przed 1992 rokiem, miały 
w przeszłości operacje, inne zabiegi 
medyczne, były wielokrotnie ho-
spitalizowane, a także tych, którzy 
stosowali narkotyki dożylne lub do-
nosowe, mieli wykonywane tatuaże 
lub kolczykowanie, albo chorują na 
choroby przenoszone drogą płciową 
i miały wielu partnerów seksualnych. 
Dąży się do tego, aby wykryć zaka-
żenie HCV, zanim u chorego dojdzie 
do rozwoju poważnych powikłań, ta-
kich jak marskość wątroby i rak wą-
trobowokomórkowy, stanowiących 
o bezpośrednim zagrożeniu życia.

Dorota Zarębska-michaluk

Artykuł został przygotowany 
w ramach działań informacyjnych na 
temat  zakażenia HCV prowadzo-
nych przez Gilead Sciences Poland. 
HCV/PL/17-10/NPM/2584
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OKRĘGOWY ZJAZD LEKARZY

114 delegatów z całego wojewódz-
twa przybyło na XXXVI Sprawozdaw-
czo-Wyborczy Okręgowy Zjazd Leka-
rzy Świętokrzyskiej Izby Lekarskie, 
podczas którego wybrano nowe wła-
dze naszej Izby. Prezesem Okręgowej 
Rady Lekarskiej przez kolejne cztery 
lata będzie Paweł Barucha. Rzeczni-
kiem Odpowiedzialności Zawodowej 
- Andrzej matyja, który zastąpił peł-
niącą tę funkcję już dwie kadencję 
Elżbietę Chmielowiec.

Zjazd rozpoczęto od wspomnieniea 
tych lekarzy, którzy w ostatnim czasie 
odeszli od nas do wieczności. Następ-
nie w kilku bardzo sprawnych, można 
rzec technicznych głosowaniach, wy-
brano przewodniczącego zjazdu, jego 
zastępców, sekretarza oraz członków 
poszczególnych komisji. Przewodniczą-
cym został Marek Jodłoski, który wyjąt-
kowo sprawnie prowadził obrady jego 
zastępcami zostały: Urszula Buszko 
i Urszula Chonin zaś sekretarzem Sta-
nisława Barańska.

Sprawozdanie z działalności w czasie 
kończącej się kadencji złożył delegatom 
prezes Paweł Barucha.

CZTERY LATA W LICZbACh
- W ciągu ostatnich czterech lat od-

było się 38 posiedzeń Okręgowej Rady 
Lekarskiej, około 80 prezydiów ORL 
oraz cztery zjazdy okręgowe. Byliśmy 

obecni w mediach. Pomagaliśmy leka-
rzom w trudnych sytuacjach. Udzieliliśmy 
pożyczek na kwotę prawię 400 tysięcy 
złotych. Około 300 tysięcy wypłaciliśmy 
lekarzom za zrobienie specjalizacji czy 
doktoratu - mówił prezes Barucha.

- Udało nam się rozwinąć pomoc 
prawną dla lekarzy. Jest dwóch prawni-
ków, w tym jeden były sędzi, którzy po-
magają we wszystkich sprawach związa-
nych z wykonywaniem zawodu lekarza 
- informował, apelując przy okazji, by nie 
płacić kar, które NFZ znów nakłada na le-
karzy za wystawione recepty pacjentom 
na leki refundowane.

O bUDOWIE NOWEJ SIEDZIbY
Prezes mówił także o postępach w bu-

dowie nowej siedziby naszej Izby, oraz 
przeróżnych problemach i urzędniczych 
absurdach z którymi trzeba było walczyć 
niemal na każdym etapie inwestycji.

- Budynek już stoi, trwają prace wy-
kończeniowe. W pierwszej połowie przy-
szłego roku planujemy otwarcie - mówił 
prezes Barucha, zaznaczając jednocze-
śnie, iż ten budynek nie jest dla prezesa, 
czy pracowników Izby, lecz dla lekarzy. 
- Wreszcie będziemy mieli siedzibę przy-
stosowaną do naszych potrzeb, która bę-
dzie właściwą wizytówką zawodu, który 
wykonujemy - podkreślał.

Z kolei skarbnik Andrzej Postuła 
przedstawił stan finansów naszej Izby.

WYbORY pREZESA 
I RZECZNIKA NA POCZąTEK
Najważniejszym celem listopadowego 

zjazdu był wybór nowych władz Izby.
Serię głosowań rozpoczęto od wy-

boru prezesa i rzecznika odpowiedzial-
ności zawodowej. Obecny prezes Pa-
weł Barucha nie miał kontrkandydatów. 
W krótkiej prezentacji mówił o planach na 
przyszłość. - Jeśli mi państwo zaufacie 
i powierzycie funkcję prezesa na kolejną 
kadencję, będę się starał wprowadzić 
kilaka udogodnień: aby ubezpiecze-
nie OC było opłacane ze składek, dalej 
będę rozwijał pomoc prawną dla lekarzy 
i oczywiście dokończę budowę nowej 
siedziby Izby. Mogę też zapewnić, że tak 
jak to było przez ostatnie cztery lata będę 
w Izbie codziennie, bo uważam, że jest to 
konieczne by Izba działała prawidłowo.

WSKAZAłA NASTęPCę
Elżbieta Chmielowiec, która przez dwie 

kadencje pełniła funkcję Okręgowego 
Rzecznika Odpowiedzialności Zawodo-
wej zgłosiła na swojego następcę Andrze-
ja Matyję. - Miałam okazję pracować z nim 
przez ostatnie lata i dał się poznać jako 
bardzo dokładny sumienny i rzetelny czło-
wiek. Uważam, że doskonale się sprawdzi 
jako rzecznik - mówiła dr Chmielowiec.

Andrzej Matyja w autoprezentacji mó-
wił, iż od 40 lat wykonuje zawód lekarza, 
a ponieważ w przyszłym roku przecho-
dzi na emeryturę będzie mógł poświęcić 
jeszcze więcej czasu na pracę w orga-
nach Izby. - Jeśli zechcecie oddać głos na 
mnie, będę chciał przekazywać wiedzą 
koleżankom i kolegom za pośrednictwem 
gazety czy szkoleń. Wielu spraw uda się 
uniknąć jeśli będziemy postępować nieco 
inaczej. Jako rzecznik będę starał się być 
obiektywny i profesjonalny - zapewniał.

Nowe władze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej wybrane

Paweł Barucha będzie przez kolejne cztery lata 
prezesem Okręgowej Rady Lekarskiej. Podczas 
zjazdu, który się odbył 25 listopada wybrano władze 
naszej Izby oraz delegatów na zjazd krajowy.
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DELEgACI bYLI
WyjąTKOWO ZGODNI
Po prezentacjach przyszedł czas, by 

udać się do urn. Pracownicy Izby skru-
pulatnie sprawdzali numery mandatów 
i wydawali karty do głosowania.

Po kilkudziesięciu minutach komisja 
przeliczyła głosy i podała oficjalne wyni-
ki. Na kolejną kadencję prezesem został 
wybrany Paweł Barucha. Spośród 107 
prawidłowo oddanych głosów aż 96 de-
legatów wyraziło aprobatę dla jego kan-
dydatury. 

Nowym Okręgowym Rzecznikiem 
Odpowiedzialności Zawodowej został 
Andrzej Matyja. Spośród 109 prawidłowo 
oddanych głosów jego kandydaturę po-
parło aż 106 delegatów. Otrzymane tuż 
po ogłoszeniu wyników kwiaty ofiarował 
swojej poprzedniczce. - Dla mnie jesteś 
bohaterką, dziękuję ci za wszystko cze-
go się przy tobie nauczyłem - powiedział 
wręczając bukiet Elżbiecie Chmielowiec.

SERIA GłOSOWAŃ
Wybór prezesa oraz Rzecznika Odpo-

wiedzialności Zawodowej był preludium do 
tego co miały przynieść kolejne godziny. 
Delegaci wzięli udział w serii głosowań, 
podczas których wybierali zastępców 
Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialno-
ści Zawodowej - 24 osoby, członków Okrę-
gowej Rady Lekarskiej - także 24 osoby, 
członków Okręgowego Sądu Lekarskiego 
- 28 osób, członków Okręgowej Komisji 
Wyborczej - 5 osób, Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej - 5 osób oraz delegatów na 
Krajowy Zjazd Lekarzy - 5 osób.

DySKUSjA, UCHWAły I APELE
Listopadowy zjazd był także okazją do 

dyskusji na tematy ważne dla środowi-

Nowe władze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej wybrane

Tuż po ogłoszeniu wyników głosowania - gratulacje prezeso-
wi Barusze składa Stanisława Barańska.

Andrzej matyja nowy Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialno-
ści Zawodowej przyjmuje gratulacje od Urszuli Buszko.

ska lekarskiego. Mówiono między innymi 
o strajku rezydentów, potrzebie zwięk-
szenia nakładów na służbę zdrowia oraz 
konieczności wprowadzenia przepisów, 
które umożliwią lekarzom nie prowadzą-
cym działalności gospodarczej na odpis 

od podatku wydatków poczynionych na 
kształcenie zawodowe - które jest obo-
wiązkiem ustawowym. Treść uchwał 
i apeli podjętych podczas zjazdu prezen-
tujemy na stronie 12.

/Ap/

Prezes ORL - lek.dent. Paweł Barucha
Okręgowa Rada Lekarska: 
Lekarze: Stanisława Barańska, Krzysztof 
Bartosz, Robert Barucha, Krzysztof Bidas, 
Wojciech Chęć, Urszula Chonin, Krzysz-
tof Daniszewski, Włodzimierz Gajewski, 
Leszek Kryczka, Sławomir Okła, Adam 
Olechowski, Ewa Pater, Andrzej Postuła, 
lek. Marta Sitnik, Grażyna Sławeta, Piotr 
Sobolewski, Stanisław Strojnowski, Doro-
ta Szyska-Skrobot, Maciej Zarębski.
Lekarze dentyści: Bartosz Biskup, Ur-
szula Buszko, Grzegorz Ogonowski, 
Iwona Skubida, Adam Wróbel.

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialno-
ści Zawodowej - lek Andrzej Matyja
Zastępcy OROZ:
Lekarze: Małgorzata Bitner-Buras, Ire-
neusz Begunia Edyta Brelak, Izabela 
Bukowska, Bohdan Chmielnicki, Janusz 
Cieślik, Andrzej Dembawski, Maria Dzie-
midok, Elżbieta Filipczak-Zioło, Małgo-
rzata Fudala Sylweriusz Grześkiewicz, 
Ewa Jabłońska-Lewkowicz, Urszula 
Marzec, Ryszard Matuliński, Grażyna 
Pazera, Elżbieta Pląder, Adam Praża-
nowski, Elżbieta Stępień-Markowska, 
Stanisław Strzeszkowski, Anna Szczu-
kocka, Andrzej Trofimiuk, Jacek Wal-
kawski, Stefan Wiśniewski.

Lekarze dentyści: Elżbieta Chmielowiec, 
Monika lżowska, Lesław Menet, Jacek 
Napora.

Okręgowy Sąd Lekarski:
Lekarze: Beata Bakalarz, Marek Bo-
rowiec, Tomasz Buda, Roman Burda, 
Jarosław Chmielnicki, Urszula Choj-
nacka, Lidia Cieślik, Regina Dzienniak-
Gajos, Ewa Frączyk, Mieczysław Ga-
łęzia, Robert Jasak, Barbara Kocela, 
Krystyna Kołodziejczyk, Stanisław Mar-
kowski, Tomasz Masternak, Grzegorz 
Midak, Aleksandra Rusakowska, Re-
nata Sarna-Walkowska, Beata Skroń-
ska-Jachowicz, Jan Stoiński, Grażyna 
Szczukiewicz-Markowska, Rafał Szczu-
kockiwkocki, Arkadiusz Zapała.
Lekarze dentyści: Anna Dąbrowska
-Krzak, Dorota Garbas, Barbara Milew-
ska, Grażyna Sobczyk, Halina Stęp-
niewska-Rokita.

Delegaci na Zjazd Krajowy:
Lekarze: Stanisława Barańska, Krzysz-
tof Bartosz, Krzysztof Bidas, Stanisław 
Bień, Jerzy Błasiak, Krzysztof Dani-
szewski, Włodzimierz Gajewski, Marek 
Jodłowski, Grażyna Sławeta.
Lekarze dentyści: Paweł Barucha, Ur-
szula Buszko, Iwona Skubida.

WyNIKI WyBORóW
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XXXVI Sprawozdawczo-Wyborczy Okręgowy Zjazd Lekarzy SIL
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Uchwały i apele 
Zjazdu Lekarzy ŚIL

OKRĘGOWY ZJAZD LEKARZY

Oczywiście propozycji podjęcia 
uchwał było więcej. Nie wszystkie jednak 
zyskały aprobatę większości obecnych 
na zjeździe delegatów. Mimo o niektó-
rych warto powiedzieć - w tym wypadku 
napisać - bowiem obrazują pewne ten-
dencje rodzące się w środowisku lekar-
skim bądź stanowią propozycje, które za-
sługują na szerszą debatę w przyszłości.

Jedną z propozycji było poszerze-
nie adresatów podejmowanych uchwał 
o prezesa Jarosława Kaczyńskiego. 
Pomysłodawca uzasadniał, że szef rzą-
dzącej partii choć nie pełni żadnej funk-

cji w rządzie ma decydujący wpływ jego 
działania. Zatem uchwały podejmowane 
przez środowisko lekarskie powinny tra-
fiać nie tylko do ministra czy premiera, 
ale także do Jarosława Kaczyńskiego. 
Przeciwnicy tego pomysłu mówili wprost: 
- Póki obowiązuje obecna konstytucja, 
szanujmy ją i istniejący porządek praw-
ny. Nie adresujmy nasze pisma tylko do 
konstytucyjnych organów państwa - po-
stulowali. To właśnie ich pogląd poparła 
większość delegatów. Powyższa propo-
zycja przedłożona komisji uchwał i wnio-
sków została odrzucona.

Inną propozycją było podjęcie decyzji 
o wprowadzeniu czegoś co można by na-
zwać korporacyjnym świadczeniem 500+. 
Autor postulatu wnosił o wprowadzenie, 
(a przynajmniej rozważenie możliwości 
wprowadzenia) pomocy finansowej dla le-
karzy będących młodymi rodzicami. Spo-
ra grupa delegatów jednak uznała, że nie 
można podjąć pochopnie decyzji w tej spra-
wie. - Konieczna jest analiza możliwości 
finansowych naszej Izby. Budujemy nową 
siedzibę Izby. Nie podejmujmy dziś decy-
zji, która może doprowadzić do zachwiania 
lub utraty płynności finansowej Izby - prze-
strzegali oponenci tego pomysłu. 

- Jesteśmy chyba jedyną Izbą w Pol-
sce, w której jest tak mocno rozwinięta 
pomoc socjalna. Zastanówmy się czy sa-
morząd zawodowy ma zajmować się taką 
działalności? - pytał Maciej Szewczyk. 

Poniżej prezentujemy apele i uchwały 
pojęte przez zjazd.

Apel  Nr 1
XXXVI Sprawozdawczo – Wyborczego 

Okręgowego Zjazdu Lekarzy
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

z dnia 25 listopada 2017 r.

do
 Parlamentarzystów Komisji Finansów i Komisji Zdrowia
Sejmu RP, Ministerstwa Zdrowia i Ministerstwa Finansów

XXXVI Sprawozdawczo - Wyborczy Okręgowy Zjazd Leka-
rzy ŚIL w Kielcach w celu zachowania konstytucyjnej zasady 
równości wobec prawa apeluje o wprowadzenie zmian w prze-
pisach ustawowych umożliwiających dokonywanie odpisów po-
datkowych lub innych ulg finansowych związanych z kosztami 
obowiązkowego kształcenia podyplomowego lekarzy i lekarzy 
dentystów nie prowadzących działalności gospodarczej. 

Konieczność ustawicznego kształcenia lekarzy i lekarzy den-
tystów jest obowiązkiem ustawowym, zawodowym i etycznym.

Obowiązujące dotychczasowe przepisy wyłączają możliwość 
dokonywania przez lekarzy nie prowadzących prywatnej prakty-
ki lekarskiej odpisów podatkowych kosztów związanych z obo-
wiązkowym szkoleniem zawodowym, pozwalając jednocześnie 
na  zaliczanie  wydatków na poszerzanie wiedzy i doskonalenie 
umiejętności do kosztów uzyskania przychodu i dokonywania 
odpisów  lekarzowi prowadzącemu prywatną praktykę lekarską.

UCHWAłA Nr 15
XXXVI  Sprawozdawczo - Wyborczego

Okręgowego Zjazdu Lekarzy 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej  w Kielcach

z dnia 25 listopada 2017 r.

Okręgowy Zjazd Lekarzy Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 

zobowiązuje delegatów ŚIL do przedłożenia XIV Krajowemu 
Zjazdowi Lekarzy w Warszawie apelu nr 1 podjętego podczas 
XXXVI Sprawozdawczo – Wyborczego Okręgowego Zjazdu 
Lekarzy ŚIL w Kielcach.

APEL  nr 2
XXXVI Sprawozdawczo-Wyborczego 

Okręgowego Zjazdu Lekarzy
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach

z dnia 25 listopada 2017 r.

Do lekarzy województwa świętokrzyskiego

XXXVI Sprawozdawczo-Wyborczy Okręgowy Zjazd Lekarzy 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach apeluje do wszyst-
kich koleżanek i kolegów lekarzy i lekarzy dentystów o czynne 
włączenie się do akcji zbiórki podpisów pod społecznym pro-
jektem ustawy zwiększającej wysokość finansowania ochrony 
zdrowia do 6,8% PKB do roku 2020.

STANOWISKO Nr 1
XXXVI  Sprawozdawczo - Wyborczego

Okręgowego Zjazdu Lekarzy 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach

z dnia 25 listopada 2017 r.

XXXVI Sprawozdawczo-Wyborczy Okręgowy Zjazd Le-
karzy ŚIL w Kielcach popiera postulaty lekarzy rezydentów, 
a w szczególności zwiększenie nakładów na ochronę zdrowia 
do 6,8% PKB w przeciągu 3 lat.

Realizacja tych postulatów stanowiłaby realną podstawę do 
poprawy dostępności do usług medycznych.

Podczas listopadowego XXXVI Sprawozdawczo
-Wyborczy Okręgowy Zjazd Lekarzy Świętokrzy-
skiej Izby Lekarskie, podjęto apele i uchwały, 
które poniżej prezentujemy.
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RELACJE

VII już edycja sympozjum szkolenio-
wo-naukowego pt. „Najnowsze wytycz-
ne i dokumenty ekspertów – co w prak-
tyce ambulatoryjnej do zastosowania?” 
odbyła się w Pałacu w Kurozwękach. 

Spotkanie jak zawsze zostało przygo-
towane przez zespół I Kliniki Kardiologii 
i Elektroterapii, Świętokrzyską Izbę Lekar-
ską oraz Oddział Kielecki Polskiego To-
warzystwa Kardiologicznego. Sympozjum 
składało się z czterech sesji.

Pierwsza sesja dotyczyła implementacji 
stanowisk ekspertów oraz najnowszych wy-
tycznych do praktyki klinicznej. Dr n. med. 
Katarzyna Starzyk przedstawiła zalecenia 
postępowania w wadach zastawkowych 
serca. Ważne informacje dla lekarza prak-
tyka w swoim wykładzie, na temat podwój-
nej terapii przeciwkrzepliwej, przekazał dr 
n. med. Dawid Bąkowski. Zasady leczenia 
pacjentów z ostrym zespołem wieńcowym 
z uniesieniem odcinka ST omówił dr n. med. 
Radosław Bartkowiak. Dr n. med. Justyna 
Niedziela zaprezentowała najnowsze wy-
tyczne leczenia choroby tętnic obwodo-
wych. Podsumowaniem pierwszej sesji było 
wystąpienie Pani prof. dr hab. n. med. Be-
ata Wożakowska-Kapłon ilustrujące jak po-
stępować w hiperurykemii u chorych z wy-
sokim ryzykiem sercowo-naczyniowym. 

W drugiej sesji omówiono zasady sko-
jarzonej terapii hipotensyjnej, hipolipe-
mizującej oraz przeciwkrzepliwej i prze-
ciwpłytkowej. Prof. Wożakowska-Kapłon 
omówiła złożony problem politerapii 
nadciśnienia tętniczego, dr Kamilla We-
sołowska przedstawiła reguły łączenia 
leków hipolipemizujących. Kończąc sesję 
dr n. med. Iwona Gorczyca Michta zade-
monstrowała jak bezpiecznie i skutecznie 
łączyć leki przeciwkrzepliwe i przeciw-
płytkowe.  

 W trzeciej sesji podsumowano najważ-
niejsze doniesienia naukowe ostatniego 
roku. Nowości w terapii przeciwkrzepliwej 
przedstawiła prof. Wożakowska-Kapłon, 
dr Agnieszka Woronowicz-Chruściel omó-
wiła doniesienia w dziedzinie hipertensjo-
logii. Kolejnym tematem prezentowanym 
przez Dr Elżbietę Jaskulską-Niedzielę były 
nowości w terapii niewydolności serca. Dr 
Rafał Miłosz Bzymek zaprezentował wy-
niki badań z zastosowaniem inhibitorów 
PCSK-9. Na zakończenie tej sesji Prof. 
Wożakowska-Kapłon przekazała cieka-
we informacje dotyczące plejotropowego 
działania leków hipotensyjnych.

W ostatniej sesji eksperci innych spe-
cjalności medycznych oraz lekarze I Kli-
niki Kardiologii i Elektroterapii przekazali 

praktyczne informacje jak rozwiązać inter-
dyscyplinarne problemy z jakimi klinicy-
ści spotykają się na co dzień. Na pytania 
kierowane do dermatologa odpowiadała 
prof. dr n. med. Beata Kręcisz, dr Maciej 
Młodnicki omówił temat badania elektrofi-
zjologicznego i ablacji. Zagadnienia z dzie-
dziny okulistyki przedstawiła dr Joanna 
Roskal-Wałek, natomiast problem meno-
pauzy i andropauzy w swoim wykładzie 
podsumował dr Przemysław Młodożeniec. 
Dr Anna Szpotowicz odpowiadała na pyta-
nia z zakresu nefrologii, zaś dr Michał Bą-
czek w dziedzinie urologii. Problematykę 
różnicowania chorób pulmonologicznych 
omówiła dr Anna Stec. Ostatni wykład tej 
sesji, dotyczący zaburzeń psychicznych, 
przedstawiła dr Olga Jelonek. W opinii 
słuchaczy to właśnie ta interdyscyplinarna 
sesja była „hitem” sympozjum.

Spotkanie zgromadziło 90 uczestni-
ków przybyłych z całego regionu. Spo-
tkanie było okazja do dyskusji, wymiany 
doświadczeń, zdobycia najnowszych 
wiadomości w dziedzinie terapii chorób 
sercowo-naczyniowych. Uczestnicy wy-
razili nadzieje, że tak udane spotkanie 
w Kurozwękach będzie kontynuowane. 
Zaplanowano już termin VIII sympozjum 
na 22 września 2018 r.

Sąd Okręgowy w Kielcach poszu-
kuje kandydatów na biegłych sądo-
wych z zakresu medycyny wszyst-
kich specjalności. 

W szczególności poszukiwani są 
specjaliści z zakresu: chirurgii, ortope-
dii, neurochirurgii, pediatrii, laryngolo-
gii, kardiologii i chorób wewnętrznych, 
reumatologii, stomatologii. Również 
istnieje potrzeba uzupełnienia listy bie-

głych sądowych o biegłych specjalistów 
z zakresu toksykologii.

Szczegółowe informacje, dotyczące 
wymogów, jakie powinna spełniać oso-
ba ubiegająca się o wpis na listę bie-
głych sądowych, są dostępne na stronie 
internetowej www.kielce.so.gov.pl w za-
kładce Informacje/BIEGLI. 

Informacje te można uzyskać nadto  
kontaktując się z pracownikiem Oddzia-

łu Administracyjnego, osobiście w sie-
dzibie Sądu Okręgowego w Kielcach 
przy ul. Seminaryjskiej 12a w Kielcach, 
pok.32 -34(II piętro), drogą elektro-
niczną na adres email: administracja@
kielce.so.gov.pl, bądź telefonicznie pod 
numerem telefonu: 41 34 02 317, 41 34 
02 366 od poniedziałku do piątku w go-
dzinach od 7.30 do 15.30.

Zostań biegłym sądowym – trwa nabór

O najnowszych wytycznych 
w pałacowych komnatach



ESKULAP ŚWIĘTOKRZYSKI  •  nr  11-12 (308-309) •  LISTOPAD – GRUDZIEŃ 2017
19

RELACJE

III Świętokrzyskie 
Dni Hipertensjologii

W sobotę 14 października 2017 roku 
na terenie Targów-Kielce odbyła się trze-
cia edycja Świętokrzyskich Dni Hiperten-
sjologii.Konferencja zorganizowana była 
przez I Klinikę Kardiologii i Elektroterapii 
Świętokrzyskiego Centrum Kardiologii 
oraz Wydział Lekarski i Nauk o Zdrowiu 
Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach.

Wydarzenie odbywało się pod pa-
tronatem konsultanta wojewódzkie-
go  w dziedzinie hipertensjologii, a orga-
nizatorem była firma Termedia. 

Obok wykładowców kieleckich swoje 
prezentacje przedstawili prof. Krystyna 
Widecka redaktor naczelny czasopisma 
Arterial Hypertension, past-prezes Pol-
skiego Towarzystwa Nadciśnienia Tęt-
niczego (PTNT), prof. Andrzej Tykarski 
prezes PTNT, rektor Uniwersytetu Me-

dycznego w Poznaniu, prof. Krzysztof 
J. Filipiak prezes-elekt PTNT, redaktor 
naczelny Kardiologii Polskiej, prorektor 
Warszawskiego Uniwersytetu Medycz-
nego oraz prof. Mieczysław Litwin re-
prezentujący Centrum Zdrowia Dziecka. 
Kierownikiem merytorycznym konferen-
cji była prof. Beata Wożakowska-Kapłon, 
a zespół I Kliniki Kardiologii i Elektrotera-
pii: dr med. Katarzyna Starzyk, dr med. 
Iwona Gorczyca-Michta, dr med. Kata-
rzyna Ciuraszkiewicz, dr Justyna Nie-
dziela, dr  Elżbieta Jaskulska-Niedziela, 
dr Kamilla Wesołowska, dr Olga Jelonek, 
dr Michał Bączek, czynnie uczestniczył 
w organizacji spotkania i  prezentacjach. 
Konferencja była doskonałą okazją do 
wymiany doświadczeń i wysłuchania cie-
kawych wykładów, a także uczestnictwa 
w warsztatach echokardiograficznych 

oraz ABPM. W trakcie spotkania wysu-
nięto inicjatywę założenia Oddziału Kie-
leckiego PTNT. Osoby biorące udział 
w szkoleniu otrzymały certyfikat potwier-
dzający przyznanie punktów edukacyj-
nych.

Warsztaty echokardiograficzne po-
święcone były ocenie zmian w bada-
niu echokardiograficznym u pacjentów 
z nadciśnieniem tętniczym i cieszyły się 
dużym zainteresowaniem. Uczestnicy 
konferencji wzięli także udział w Interak-
tywnych warsztatach ABPM. W części 
wykładowej wysłuchaliśmy znakomitych 
eksperckich wykładów, a konferencję 
zakończyła interaktywna sesja z przed-
stawieniem przypadków klinicznych cho-
rych z nadciśnieniem tętniczym i cho-
robami współistniejącymi. Znakomita 
frekwencja, pomimo pięknej słonecznej 
tego dnia pogody, świadczyła o du-
żym zainteresowaniu tematyką i treścią 
warsztatów. Zainteresowanych już teraz 
zapraszamy za rok na IV Konferencję 
Świętokrzyskich Dni Hipertensjologii 27 
października 2018 roku.

Wybitni polscy profesorowie, ciekawe wykłady 
oraz warsztaty. Tegoroczne Świętokrzyskie Dni 
Hipertensjologii były niezwykłym wydarzeniem

Dużym zainteresowaniem cieszyły się warsztaty EKG. Pomimo znakomitej tego dnia pogody frekwencja dopisała.

Kierownik merytoryczny i prelegenci szkolenia. Ciekawy wykład wygłosił prof. Andrzej Tykarski, prezes PTNT.
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KULTURA

Jeszcze o symetrii (asymetrii) etycz-
nej. „Etos asymetryczny, wycinko-
wy cierpi na brak racjonalności”. 

(Navarro-Valls) Przykładem może być 
moralność Kalego, a także postawa oso-
by, która mówi prawdę tylko od czasu do 
czasu i oburza się, że jej ludzie nie wierzą. 
„Nie można wykorzystywać jednej wartości 
etycznej przeciwko innej, tak samo jak nie 
można niszczyć życia, aby bronić życia” 
(j.w.)

A przykładów asymetryzmu polityczne-
go dostarczają nam co dnia politycy.

XXX
W związku z nieszczęsnymi zgona-

mi lekarzy „na dyżurze” pojawia się wiele 
głosów, m.in. sugerujących oceny etyczne 
pracodawców a także ofiar, lekarzy prze-
pracowanych, wykorzystywanych, wyczer-
panych. Uważam, że nie mamy prawa oce-
niać moralnie konkretnych przypadków, bo 
nie dysponujemy pełnymi faktami. Można 
jedynie pozwolić sobie na oburzenie bez-
myślnością, bezdusznością przełożonych.

Warto jednak zastanowić się nad proble-
mem, w jakim stopniu lekarz odpowiedzial-
ny jest moralnie za skutki własnego prze-
pracowania, podejmowania pracy w stanie 
skrajnego wyczerpania. Na ogół jesteśmy 
dorośli i świadomi ryzyka, jakie podejmuje-
my, ryzyka dla naszych pacjentów i dla nas. 
Pacjenci nie mogą być leczeni i traktowani 
dobrze (z cierpliwością, empatią, życzliwo-
ścią) przez przemęczonego a niekiedy roz-
drażnionego lekarza. Brak dbałości o swoje 
zdrowie to ryzyko osierocenia rodziny i pa-
cjentów.

Czy przemęczony lekarz może dokła-
dać należytej staranności (art. 8 KEL), 
czy zapewnia pacjentom odpowiednią ja-
kość opieki (art. 11 KEL), wreszcie czy jest 
„trzeźwy” – w znaczeniu szerszym niż art. 
64 KEL. „Trzeźwy” to znaczy także trzeźwo 
myślący, sprawny psychicznie i fizycznie.

Przestrzeganie tych zasad na pewno nie 
jest haniebne. A za haniebne uznał ograni-
czanie zatrudnienia do poziomu zgodnego 
z kodeksowymi zasadami pewien ministe-
rialny wybitny etyk!

XXX
 Art. 40 Kodeksu Etyki Lekarskiej sta-

nowi, że zaświadczenia lekarskie wolno 
wydać „jedynie na podstawie aktualnego 
badania lub odpowiedniej dokumentacji”. 
W art. 41 stwierdzono, że zaświadczenie 
nie może być formułowane „pod presją lub 
w oczekiwaniu osobistych korzyści”.

Niestety dochodzą do nas informacje, 
że zdarzają się lekarze, którzy wydają za-
świadczenie bez badania osoby, której do-
kument dotyczy, prawdopodobnie wyłącz-
nie na życzenie członka rodziny. Chodzi tu 
tym razem o dzieci/ młodzież z rozpozna-
nymi – bez badania, bez jakiegokolwiek 
kontaktu osobistego – zaburzeniami roz-
wojowymi typu zespołu Aspargera. Taka 
diagnoza może dawać pewne korzyści – 
z punktu widzenia rodzica, prowadzić może 
jednak do stygmatyzacji (negatywnego ety-
kietowania ) ludzi zdrowych (bez jakichkol-
wiek zaburzeń) lub do zaniechania leczenia 
ludzi chorych, u których występują zaburze-
nia psychotyczne lub ich prodromy.

Lekarz, który wydaje zaświadczenie 
bez badania i bez właściwej dokumentacji 
postępuje nieetycznie, bezprawnie, zwłasz-
cza gdy spodziewa się osobistych korzyści. 
Jest to postępowanie niegodne, krzywdzą-
ce i naraża na postępowanie dyscyplinar-
ne…

Jeśli nie przekonują argumenty etycz-
ne może skłoni do korekty postępowania 
uświadomienie sobie faktu, że rodziny 
bywają skłócone i w konflikcie rodzinnym 
może być wykorzystane fałszywe zaświad-
czenie wydane na życzenie jednej ze stron.

XXX
„Im mocniej przeczysz, tym bardziej nie 

masz racji” – dość przewrotna zasada (nie-
których) psychoanalityków, innych psycho-
terapeutów, demonologów i egzorcystów. 
Twierdzisz, że nie ma opętania – widać sam 
jesteś poddany działaniu demonów. Nie pa-
miętasz molestowania w dzieciństwie – to 
nic nie znaczy, bo potężne są siły wypiera-
nia, tłumienia, wyrzucania z pamięci…

XXX
„Oj, jesienią, jesienią – oj! niknie liść na 

drzewie –
Oj, i z sercem tak się dzieje – oj! choć 

człek o tym nie wie ” (z Sienkiewicza)

XXX
 „… fałszywe jest określenie czło-

wieka jako animal rationale… jedynym 
słusznym określeniem jest definiowanie go 
jako animal rationis capax (Swift) – A za-
tem nie zwierzę rozumne, a zwierzę, które 
może być/ stać się rozumne? ” 

XXX
Sumienie jest po prostu „wewnętrzną 

świadomością, że postępowaniem swoim 
zasłużyliśmy na szacunek lub naganę istot 

żyjących z nami” (Meslier) – Chyba jednak 
nie chodzi tutaj o sędziego z zewnątrz; 
ważniejsza jest samoocena i sumienie daje 
nam szkołę na arenie wewnętrznej.

XXX
W konkursie „skąd ten cytat” proszę od-

powiedzieć na trzy pytania – dobrane jak 
„cicer cum caule”:

1/ jaki utwór poetycko-muzyczny no-
sił pierwotnie tytuł „Hasło”; należy podać 
obecny tytuł oraz nazwiska twórców,

2/ kto i dla kogo śpiewał „kak umieł tak 
i żiył, a biezgriesznych nie znajet priroda”,

3/ jaka i czyja baśń kończy się (prawie 
jak u Szekspira czy Gombrowicza) słowa-
mi: „Kukuryku, kukuryku! Koniec bajki i po 
krzyku”.

Proszę odpowiedzieć na mój adres ma-
ilowy: w.t.gajewski@op.pl w terminie do 20 
grudnia 2017. Nagroda książkowa.

XXX
W poprzednim konkursie prawidłowa 

odpowiedź to : Japyks syn Jazusa leczy 
śmiertelnie rannego Eneasza i ratuje wo-
dza. „Posłuszna ręce starca strzała, cho-
ciaż wcale się nad nią nie silił, wypadła. 
Choremu dawne powróciły moce.” „Eneida” 
Wergiliusza ks. XII

 Prawidłową odpowiedź podało 
dwoje Kolegów: Mirosława Gontarek-Mo-
dras – otrzymała reprint „Myśli i aforyzmy 
o etyce lekarskiej” Wł. Biegańskiego oraz 
Paweł Zgódka – otrzymał „Katharsis” A. 
Szczeklika. Kol. Gontarek-Modras podała 
też prawidłowe rozwiązanie poprzedniego 
konkursu, odpowiedź dotarła jednak do 
mnie za późno. Gratulacje.

W. T. Gajewski

Refleksje paraetyczne 
doktora Gajewskiego (23)
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OGŁOSZENIA

W tym miesiącu mamy dla naszych 
czytelników dwa podwójne zaproszenia 
na spektakl „1946” - 17 grudnia oraz 
„Rasputin” - 23 grudnia. Pytanie kon-
kursowe brzmi:

W którym roku, w Kielcach miał 
miejsce pogrom żydowski?

Osoby, które jako pierwsze dodzwonią 
się do nas - tel. 41-362-13-81 wewnętrz-
ny 14 i udzielą prawidłowej odpowiedzi, 
otrzymają zaproszenie na spektakl.

KONKURS

10 kwietnia 2010 w Katyniu

 REPERTUAR grudzień  2017

2. sobota g. 17.00 KPINY I KPINKI na podst. tekstów W. Młynarskiego i M. Załuckiego

          reż. Mirosław Bieliński     

g. 19.30 DZIEJE GRZECHU   Stefan Żeromski                     reż. Michał Kotański

3. niedziela g. 17.00 KPINY I KPINKI na podst. tekstów W. Młynarskiego i M. Załuckiego

          reż. Mirosław Bieliński     

g. 19.30 DZIEJE GRZECHU Stefan Żeromski                      reż. Michał Kotański

10. niedziela HARPER  Simon Stephens  reż. Grzegorz Wiśniewski                                     

na 10. Międzynarodowym Festiwalu Teatralnym „Boska  Komedia” w Krakowie

11. poniedziałek  HARPER  Simon Stephens  reż. Grzegorz Wiśniewski                                     

                                          na 10. Międzynarodowym Festiwalu Teatralnym „Boska  Komedia” w Krakowie

14. czwartek g. 19.00  1946                          Tomasz Śpiewak                                     reż. Remigiusz Brzyk     

                                                                                                                                                                 PREMIERA STUDENCKA

15. piątek g. 19.00  1946                          Tomasz Śpiewak                                     reż. Remigiusz Brzyk

                                                                                                         SPEKTAKL PRZEDPREMIEROWY

16. sobota g. 19.00  1946                        Tomasz Śpiewak                                     reż. Remigiusz Brzyk

PREMIERA

17. niedziela g. 19.00  1946                        Tomasz Śpiewak                                     reż. Remigiusz Brzyk

19. wtorek g. 11.00 CYROGRAF          Renata Głasek – Kęska                            reż. Maria Wójcikowska

22. piątek g. 19.00 RASPUTIN              Jolanta Janiczak                                  reż. Wiktor Rubin

23. sobota g. 19.00 RASPUTIN              Jolanta Janiczak                                  reż. Wiktor Rubin

28. czwartek g. 19.30 ZABIĆ CELEBRYTĘ       Radosław Paczocha                  reż. Gabriel Gietzky

29. piątek g. 17.00 ZABIĆ CELEBRYTĘ       Radosław Paczocha                  reż. Gabriel Gietzky

g. 19.30 ZABIĆ CELEBRYTĘ       Radosław Paczocha                  reż. Gabriel Gietzky

30. sobota g. 19.00   KPINY I KPINKI na podst. tekstów W. Młynarskiego i M. Załuckiego

                                         reż. Mirosław Bieliński  

31.         niedziela            g.19.00                WRÓCĘ PRZED PÓŁNOCĄ      Peter Colley                     reż. Mirosław Bieliński

                                                                     spektakl sylwestrowy  z lampką szampana              

REPERTUAR – GRUDZIEŃ 2017

Na zakończenie tego roku akto-
rzy z kieleckiego teatru przygotowali 
nie lada atrakcje dla swoich widzów. 
Oprócz premierowych spektakli bę-
dzie specjalna propozycja na sylwe-
strowy wieczór.

31 grudnia Teatr Żeromskiego w Kiel-
cach zaprasza na „Wrócę przed północą” 
- spektakl z lampką szampana w reżyserii 
reż Mirosława Bielińskiego. On – zajęty 
naukowiec-geolog. Ona – po załamaniu 
psychicznym. Małżeństwo Grega i Jen-
ny Sandersonów stoi pod znakiem za-
pytania. Wyruszają na wieś, by z dala 
od miejskiego gwaru odbudować dawną 
bliskość. Pojawia się jednak ta trzecia 
i życzliwy sąsiad…

Sylwester  
w teatrze

Ocalona prawda

Los rozdał bilety
z czarną opaską
i korektą listy
w ostatniej chwili 
przed lotem
         pasażerowie zbratani misją
         poszybowali w nieznane
         mgła przeznaczenia
         ukryła drogę powrotu
a w lesie katyńskim
ból rozrzucony
z zapisem DNA
i rozpacz bliskich
oswajana przez psychologów   
         w Katyniu ptaki zamilkły
         a sosny co wiele widziały
         szumią żałobnie
         pozostała ocalona prawda

Niezwykłą wystawę fotografii wy-
konanych podczas wyjazdu do Ka-
tynia 10 kwietnia 2010 roku, kiedy 
doszło do katastrofy prezydenckie-
go samolotu, można oglądać w holu 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.

Autorem zdjęć jest lekarz Stanisław 
Śliwa z Wodzisławia. Wystawa czynna 
będzie do końca roku.
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Zespół do spraw 
Lekarzy Emerytów i Rencistów 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 

składa 
serdeczne podziękowania dla:

Pana dr n. med. Sławomira Okły
Pana dr jana Lechickiego

za poświęcony czas 
w związku z przygotowaniem 

i wygłoszeniem wykładów 
dla lekarzy Seniorów 

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.

KONDOLENCJE / OGŁOSZENIA 

Zmarł nasz Kolega

dr Grzegorz Cierpiała
specjalista w dziedzinie chorób wewnętrznych

Wyrazy współczucia dla
RODZINY
składają 

Koleżanki i Koledzy ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia 
dla

dr jacka Klimasa
z powodu śmierci

MAMY
składają 

Koleżanki i Koledzy 
z Przychodni Rodzinnej Medica

Wyrazy głębokiego współczucia 
Koleżance

marii Kusińskiej
z powodu śmierci

MAMY
składają 

lekarze chirurdzy dziecięcy

Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia 
dla

Dr Anny justyńskiej
z powodu śmierci

męża RySZARDA
składają 

stomatolodzy z Jędrzejowa

Zmarła nasza Koleżanka

Dr Irena janowska
specjalista w dziedzinie chorób wewnętrznych

Wyrazy współczucia dla
RODZINY
składają 

Koleżanki i Koledzy ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarła nasza Koleżanka

Dr maria Chajda
specjalista w dziedzinie chorób wewnętrznych

Wyrazy współczucia dla
RODZINY
składają 

Koleżanki i Koledzy ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy głębokiego współczucia 
oraz słowa wsparcia dla
Dr Krzysztofa Bartosza 

z powodu śmierci

TEŚCIA
składają 

Koleżanki i Koledzy ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia 
dla

Dr Anny justyńskiej
z powodu śmierci

męża RySZARDA
składają 

Koleżanki i Koledzy ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
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OGŁOSZENIA

SPRZEDAm / WyNAjmę

Wynajmę gabinety lekarskie w Kielcach przy ul. Starodo-
maszowskiej 30/43. Tel. 603 177 645.

Wynajmę gabinet lekarski w NZOZ VITAMED w Staracho-
wicach przy ul. 6-go Września 109. Tel. 662 291 369

Wynajmę lub sprzedam przychodnię stomatologiczną. 
Pełne wyposażenie. Kielce Centrum. Tel. 604 635 220

Wynajmę w pełni wyposażone gabinety lekarskie – pry-
watnie i na  NZOZ (decyzja sanepidu). Tel. 691-336-901

Wynajmę gabinet ginekologiczny w centrum Kielc (obok 
szpitala przy ul. Kościuszki). 

Tel. 691-336-901

Zatrudnię lekarza stomatologa w Kielcach. Praca pry-
watnie i na NFZ. Tel. 605 989 418.

Pilnie zatrudnię lekarza stomatologa do współpracy w ra-
mach realizacji umów z NFZ oraz chirurga stomatologicznego 
i ortodontę w ramach leczenia prywatnego w NZOZ w Stara-
chowicach. Kontakt: 501 407 735

Przychodnia Stomatologiczna DENTIS zatrudni lekarza 
stomatologa w Busku-Zdroju. Tel. 504 110 608, 608 774 26

WW DENT zatrudni lekarza stomatologa. W wymiarze ½ 
etatu lub pełny etat. Chęciny tel. 602 320 109 lub 606 314 609

NZOZ zatrudni lekarza stomatologa z I stopniem specjali-
zacji ze stomatologii ogólnej do pracy na NFZ tel 606 779 604

SPZOZ w Samborcu k. Sandomierza zatrudni do pracy 
w POZ specjalistę medycyny rodzinnej lub pediatrę. Bardzo 
dobre warunki pracy i płacy. Kontakt: 158314482, e-mail: 
spzoz@spzoz-samborzec.pl

Zapraszam do współpracy lekarza okulistę do dobrze 
wyposażonego gabinetu okulistycznego w Ostrowcu Święto-
krzyskim. Tel. 608 048 47

Zespół Opieki Zdrowotnej w Skarżysku-Kamiennej 
Szpital Powiatowy im. Marii Skłodowskiej-Curie zatrudni leka-
rzy specjalistów w dziedzinie: neurologia, choroby wewnętrz-
ne, pediatria, neonatologia, choroby zakaźne, chirurgia oraz 
zatrudni lekarzy na dyżury w:
- SOR
- Oddziale Chorób Wewnętrznych
- Oddziale Pediatrycznym
- Oddziale Neonatologicznym
- Oddziale Neurologicznym
- Oddziale Anestezjologii i Intensywnej Terapii
- Oddziale chirurgicznym
- Nocnej i Świątecznej Opiece Zdrowotnej

Forma zatrudnienia oraz warunki finansowe pozostają do 
ustalenia w trakcie rozmowy. Kontakt tel. 516-209-226, 516-
209-297 lub e-mail: eplatek@zoz.com.pl, marketing@zoz.
com.pl. 

Polska przychodnia Influmed Surgery w Irlandii (daw-
niej Polmed FC Ltd) nawiąże stałą współpracę z lekarzem 
ginekologiem oraz lekarzem rodzinnym. Lokalizacja Dublina 
oraz Galway

Tel. 00353833319740, 0048 508300045, info@influmed.ie

Uzdrowisko Busko-Zdrój” S.A. w Busku-Zdroju, Specja-
listyczny Szpital Ortopedyczno - Rehabilitacyjny „Górka” w Bu-
sku-Zdroju PILNIE zatrudni lekarza specjalistę w dziedzinie 
rehabilitacji medycznej. Warunki zatrudnienia do uzgodnienia.  
Kontakt: tel. 41 370 34 20, 734187648  e-mail: j.karcz@ubz.pl.

Ośrodek Zdrowia w Bielinach zatrudni lekarza pediatrę 
na dobrych warunkach. Telefon 41 30 25 018.

Dyrekcja Zespołu Opieki Zdrowotnej w Busku-Zdroju 
zatrudni od zaraz lekarzy  specjalistów z zakresu pulmonologii, 
pediatrii, geriatrii, chorób wewnętrznych i radiologii. W zakre-
sie chorób wewnętrznych i geriatrii istnieje możliwość rozpo-
częcia lub kontynuowania  specjalizacji. Zatrudnimy również 
lekarzy do pracy w nocnej i świątecznej opiece medycznej. 

ZATRUDNIę LEKARZA Forma i warunki zatrudnienia do uzgodnienia  tel./ fax. 41 378 
27 68 (etat, umowa cywilno-prawna, dyżury).

Zespół Opieki Zdrowotnej w Końskich pilnie zatrudni 
lekarzy specjalistów z dziedziny anestezjologii i intensywnej 
terapii. Oferujemy bardzo dobre warunki pracy i płacy. Tel. 
kontaktowy: 41 3902190 lub 41 3902350 w godz. 8-14 w dnia 
robocze.

Przychodnia rodzinna w Kielcach zatrudni: specjalistę 
pediatrii, medycyny rodzinnej oraz osoby zainteresowane 
rozpoczęciem specjalizacji z medycyny rodzinnej. Oferujemy 
atrakcyjne warunki wynagrodzenia. Kontakt 509-748-275.

PZOZ w Starachowicach poszukuje do pracy w SOR leka-
rzy internistów i specjalistów medycyny ratunkowej (lub chcą-
cych się specjalizować). Oferujemy bardzo korzystne warunki 
finansowe. Forma zatrudnienia do ustalenia. 

Kontakt telefoniczny; 041 273 91 13 lub mailowy; info@szpi-
tal.starachowice.pl”

 
PZOZ w Starachowicach poszukuje do pracy lub współ-

pracy lekarzy specjalistów chirurgii naczyniowej. Forma za-
trudnienia do uzgodnienia. 

Osoby zainteresowane proszone są o kontakt telefoniczny; 
041 273 91 13 lub mailowy; info@szpital.starachowice.pl”

PRZYGOTOWANIE OFERT, KONTRAKTOWANIE NFZ - 
2018r. PEŁNY ZAKRES USŁUG, obsługa INFORMATYCZNO 
- PRAWNA. TEL: 41 24-06-874; 606-225-705

RóżNE

W 50 rocznicę 
otrzymania dyplomu lekarza medycyny 

przez Koleżankę 
Alinę Datkę 

życzenia zdrowia oraz wszelkiej pomyślności 
w pracy zawodowej i życiu osobistym 

składa Ci Alinko w imieniu 
Zarządu Spółki „RODZINA” 

w Ostrowcu Św. 
prezes Ryszard Jungiewicz
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WYDARZENIA

Drużynowe 
mistrzostwo kraju 
wywalczyła ekipa 
z województwa 
świętokrzyskiego 
podczas 
XVI Mistrzostw Polski 
Lekarzy w Szachach, 
które odbyły się 
w podkieleckiej 
Ameliówce. 

Spotkanie 
opłatkowe 
z biskupem

W dniu 9 stycznia 2018 r.

we wtorek o godz. 16.00 

w siedzibie Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 

w Kielcach przy ul. Wojska Polskiego 52 

odbędzie się spotkanie opłatkowe 

z Biskupem Kieleckim 

ks. janem Piotrowskim.

Serdecznie zapraszamy.

Piotr Wiśniewski zdobył trzy medale podczas XVI mistrzostw Polski Lekarzy w Szachach. 

Na zawody zjechali miłośnicy kró-
lewskiej gry z całego kraju. - mamy 
reprezentantów wszystkich izb lekar-
skich - szczycili się organizatorzy pod-
czas otwarcia imprezy.

Wysoką formę zaprezentowali nasi re-
prezentanci. W rozgrywkach drużynowych 
tytuł mistrza zdobyła reprezentacja Świę-

tokrzyskiej Izby Lekarskiej w składzie: Ry-
szard Pietras, Zbigniew Sułek, Tadeusz 
Szotko, Rafał Skrzypiński, Piotr Wiśniew-
ski, Zbigniew Łukomski oraz Krzysztof 
Wypniewski.

Bardzo udany występ zaliczył także 
kardiolog Piotr Wiśniewski, który wywal-
czył dwa srebrne medale w rozgrywkach 

indywidualnych, w tym jeden w wyjątko-
wo trudnej grze błyskawicznej, w której 
zawodnicy mają bardzo mało czasu na 
wykonanie kolejnego ruchu.

Organizatorami imprezy była Naczelna 
Izba Lekarska w Warszawie oraz izby ślą-
ska i świętokrzyska.

Zwycięzcom gratulujemy.
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Kasa Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego OR w Kielcach 

zatrudni 

lekarzy z tytułem specjalisty

 (specjalizacja II stopnia w szczególności: 
chorób wewnętrznych, medycyny 
przemysłowej, medycyny ogólnej, 

medycyny rodzinnej, reumatologii, chirurgii 
ogólnej, chirurgii ortopedyczno-urazowej, 

rehabilitacji, neurologii, psychiatrii). 
Forma zatrudnienia: 

umowa o pracę 
lub 

umowa zlecenie. 
Szczegółowe informacje 

tel. 041 348 19 02 
oraz w siedzibie KRUS OR Kielce 

ul. Wojska Polskiego 65 B, pok. 308

Świętokrzyscy lekarz 
mistrzami Polski 


